

BÁO CÁO

Việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021

Thực hiện Công văn số 72/HĐND-VP ngày 29/3/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc báo cáo giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng giai đoạn 2016 – 2021, UBND xã Phước Thái báo cáo tình hình như sau:

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn xã

- Hàng năm, quý, tháng UBND xã xây dựng Kế hoạch tuần tra, xây dựng phương án phòng cháy chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng.

- Chỉ đạo cho Kiểm lâm địa bàn phối hợp với các Trưởng thôn tổ chức họp dân tuyên truyền các văn bản pháp quy liên quan đến công tác QL BVR.

- Ban hành nội quy, qui chế hoạt động, kế hoạch thực hiện của Ban chỉ huy xã, phân công phân nhiệm cho từng thành viên Ban chỉ huy; Phân công lịch trực chỉ huy tại Ban chỉ huy xã;

- Chỉ đạo Ban Văn hoá thông tin xã thường xuyên thông báo trên phương tiện thông tin xã, thôn các văn bản về công tác BVR& PCCCR; tình hình diễn biến về thời tiết, diễn biến về cấp dự báo cháy rừng. Tình hình cháy rừng xảy ra trên địa bàn và công bố danh sách thành viên tham gia chữa cháy để toàn dân được biết. Biểu dương những cá nhân, tập thể làm tốt công tác BCĐ PTLNBV xã nhằm khuyến khích nhân dân nhiệt tình, tích cực và có ý thức hơn trong công tác BVR& PCCCR.

- Chỉ đạo Công an, Quân sự, Dân quân tự vệ phối kết hợp trong kiểm tra, truy quét ngăn chặn phá rừng

- Cân đối ngân sách, giải quyết kinh phí chống phá rừng, PCCCR theo quy định.

II. Kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 trên địa bàn xã

1. Công tác quản lý, bảo vệ rừng:

a) Công tác quản lý rừng:

- Triển khai Kế hoạch thực hiện quy hoạch 03 loại rừng tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2016 – 2025 theo Nghị quyết số 43/2017/NQ-HĐND ngày 11/12/2017.

- Nhận bàn giao thực địa, hiện trạng quản lý rừng theo Quyết định 199/QĐ-UBND ngày 28/6/2018.

- Nhận bàn giao đất quy hoạch đưa ra 03 loại rừng để sản xuất nông nghiệp.
- Tổ chức cắm mốc ranh giới quản lý rừng và đất lâm nghiệp.
- Tham gia cùng Chi cục Kiểm lâm thực hiện bàn giao thực địa đất rừng cho doanh nghiệp Tuần Lộc thuê với diện tích 304,19 ha.

b) Công tác bảo vệ rừng:

- Công tác tuần tra truy quét chống phá rừng được triển khai quyết liệt, ngăn chặn kịp thời các hành vi xâm hại tài nguyên rừng trên địa bàn; các vụ việc vi phạm đều được phát hiện kịp thời, xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

- Công tác phòng cháy, chữa cháy rừng: Hằng năm xây dựng và chủ động thực hiện phương án PCCCR; chủ động tổ chức kiểm tra thực hiện công tác PCCCR các chủ rừng; đồng thời phối hợp chủ rừng, UBND xã giáp ranh, cộng đồng chữa cháy rừng. Giai đoạn 2016-2021 trên địa bàn xã 02 xảy vụ cháy rừng với diện tích 0,54ha (cháy dưới tán), có 29 lượt người tham gia chữa cháy.

2. Công tác phát triển rừng:

a) Khoán bảo vệ rừng: 3.940 ha

b) Trồng rừng mới: 371,08 ha

c) Chăm sóc rừng: 243,08 ha

d) Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh: 276,66 ha

e) Trồng cây phân tán: 28.000 cây

3. Tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021:

Đến thời điểm cuối năm 2021 tỷ lệ che phủ của rừng trên địa bàn xã đạt 59,61%.

4. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật:

Tham gia hội thi cấp huyện về tìm hiểu Luật bảo vệ và Phát triển rừng và các văn bản pháp luật có liên quan; tổ chức 6 đợt họp dân tuyên truyền với 258 lượt người tham gia; vận động 04 cơ sở, doanh nghiệp ký cam kết không vi phạm lĩnh vực lâm nghiệp. Qua đó đã góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành các quy định pháp luật của người dân, cơ sở, doanh nghiệp trong công tác bảo vệ rừng, PCCCR và quản lý lâm sản.

5. Công tác nâng cao hiệu lực quản lý nhà, tổ chức quản lý rừng, công tác phối hợp các cấp các ngành:

- Tăng cường công tác tuần tra, truy quét chống phá rừng nhằm lập lại trật tự trong công tác quản lý bảo vệ rừng trên địa bàn xã quản lý, không để tồn tại các điểm nóng về phá rừng, giảm đến mức thấp nhất tình hình khai thác, mua bán, vận chuyển, tiêu thụ lâm sản trái pháp luật và phá rừng làm nương, rẫy.

- Giải quyết xóa bỏ các điểm nóng về phá rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật.

- Ngăn chặn có hiệu quả việc phá rừng, mua bán, vận chuyển lâm sản trái pháp luật tại vùng giáp ranh.

- Tăng cường phối hợp với các cấp, các ngành, đơn vị chủ rừng thường xuyên kiểm tra và xử lý các trường hợp vi phạm công tác bảo vệ rừng, PCCCR và quản lý lâm sản.

III. Một số giải pháp thực hiện trong giai đoạn tiếp theo:

- Tăng cường công tác tuyên truyền trong cộng đồng dân cư về Luật Lâm nghiệp; thực hiện tốt nhiệm vụ PCCCR&TQCPR nâng cao nhận thức, trách nhiệm bảo vệ và phát triển rừng đối với đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức và người dân sống trong và gần vùng rừng. Vận động nhằm khuyến khích, thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân dân tham gia công tác quản lý, bảo vệ và phát triển rừng.

- Chủ động phối hợp thường xuyên tuần tra, kiểm tra các vùng trọng điểm cháy và sẵn sàng huy động lực lượng dập tắt đám cháy khi mới xảy ra.

- Thực hiện tốt quy chế phối hợp liên ngành, tăng cường thực hiện thông tin liên lạc nhằm phối kết hợp chặt chẽ giữa các ngành, địa phương trong truy quét chống phá rừng.

- Xây dựng thực hiện phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng; xây dựng phương án phòng cháy, chữa cháy rừng và truy quét chống phá rừng trên diện tích lâm phần được giao.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuần tra, truy quét việc khai thác trái phép lâm sản và phá rừng làm nương rẫy tại các điểm nóng, vùng giáp ranh; tăng cường công tác Kiểm lâm địa bàn nhằm nắm vững các hoạt động phá rừng ở tận cơ sở để xây dựng kế hoạch cụ thể tổ chức tuần tra, truy quét ngăn chặn kịp thời có hiệu quả đồng thời xử lý cương quyết, triệt để các vụ vi phạm Luật Lâm nghiệp.

VI. Đề xuất, kiến nghị

- Kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành chức năng tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí hỗ trợ cho UBND xã để thực hiện trách nhiệm theo Quyết định số 07/QĐ- TTg ngày 08/02/2012.

- Hỗ trợ phương tiện (xe máy) để thực hiện nhiệm vụ tuần tra, truy quét chống phá rừng, công tác phòng cháy chữa cháy rừng.

Trên đây là báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng đất rừng, bảo vệ, phát triển rừng, tỷ lệ che phủ rừng giai đoạn 2016 – 2021 của Ủy ban nhân dân xã ./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Đoàn ĐBQH;
- HĐND tỉnh Ninh Thuận;
- Lưu: VP.

CHỦ TỊCH



Đàng Năng Tom



Phụ biểu 02: Số vụ cháy rừng từ 2016 - 2021
(Kèm theo Báo cáo số: /BC-UBND ngày 15/2022)

Mùa khô	Số vụ cháy	Diện tích cháy (ha)	Số vụ cháy được cứu chữa	Số người tham gia chữa cháy	Mức độ thiệt hại
2016	1	0,14	1	12	cháy dưới tán
2017	0	0	0	0	
2018	1	0,4	1	17	cháy dưới tán
2019	0	0	0	0	
2020	0	0	0	0	
2021	0	0	0	0	
Tổng	2	0,54	2	29	



**Phụ biểu 05: Kết quả thực hiện phát triển rừng giai đoạn 2016-2021
(Xã Phước Thái)**

TT	Hạng mục	ĐVT	Phân theo năm thực hiện					
			2016	2017	2018	2019	2020	2021
1	Khoản bảo vệ rừng	lượt ha						
-	Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững	lượt ha	3.150,00	3.218,60	3.450	3.450	1.950	3.940
-	Dự án JICA	lượt ha						
2	Trồng rừng mới							
2.1	Trồng và chăm sóc năm 1 rừng PH	ha						
-	Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững	ha			20,0		58,0	50,0
-	Dự án JICA	ha		243,08				
2.2	Trồng mới rừng sản xuất	ha						
2.3	Trồng rừng thay thế	ha					8,4	3,0
3	Chăm sóc rừng	lượt ha						
-	Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững	lượt ha	2,1			20	20	78
-	Dự án JICA	lượt ha			243,08	243,08	243,08	
4	Khoanh nuôi xúc tiến tái sinh	lượt ha						
-	Có tác động	lượt ha						276,66
-	Không tác động	lượt ha						
5	Trồng cây phân tán	cây					21.000	7.000